
 

 

 

 

 

Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot”  
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”,  “Accoglienza turistica” e “Prodotti dolciari artigianali ed industriali” 

- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi - 

 

 

Decreto Direttoriale n. 51 del 01/06/2021 

  

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI  

 

Premesso   Che con Decreto Dirigenziale n. 392 del 10/12/2020 è stata indetta 

la procedura di ricerca di professionalità, dotate di adeguate com-

petenze, cui affidare l’incarico di docenza con il compito di realizzare 

le attività formative dei modulo formativi denominati “il nuovo as-

setto didattico e organizzativo dei percorsi di istruzione professio-

nale, di cui al decreto interministeriale 24 maggio 2018, n. 92, Re-

golamento ai sensi dell’articolo 3, comma 3, decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e bisogni educativi spe-

ciali e “Progettare i percorsi per competenze trasversali e l’orienta-

mento” relativi al Piano di formazione del personale docente per 

l’anno scolastico 2019/2020; 

 Che in data 11/12/2020 sono stati pubblicati sul sito web dell’isti-

tuto gli avvisi per titoli ed esperienze professionali, per la forma-

zione di una graduatoria finalizzata alla ricerca di un esperto, in 

servizio presso questo istituto, in possesso di qualificate compe-

tenze e comprovata esperienza, cui affidare l’incarico di docenza 

con il compito di realizzare le attività formative dei moduli formativi 

denominati “il nuovo assetto didattico e organizzativo dei percorsi 

di istruzione professionale, di cui al decreto interministeriale 24 

maggio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, comma 3, 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e 

bisogni educativi speciali e “Progettare i percorsi per competenze 

trasversali e l’orientamento” relativi al Piano di formazione del per-

sonale docente per l’anno scolastico 2019/2020; 

 Che con Decreto dirigenziale n. 411 del 21/12/2020 sono state pub-

blicate le graduatorie di merito degli esperti cui affidare l’incarico di 

docenza con il compito di realizzare le attività formative dei moduli 

formativi denominati “il nuovo assetto didattico e organizzativo dei 

percorsi di istruzione professionale, di cui al decreto interministe-

riale 24 maggio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, 





comma 3, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, In-

clusività e bisogni educativi speciali” e “Progettare i percorsi per 

competenze trasversali e l’orientamento” relativi al Piano di forma-

zione del personale docente per l’anno scolastico 2019/2020 

  Che con decreto Dirigenziale n. 416 del 29/12/2020 la Dott.ssa de 

Angelis Angelica, nata a Napoli il 08/05/1970, inserita nella gradua-

toria di cui Decreto Dirigenziale n. 411 del 21-12-2020  è stata in-

dividuata quale destinatario del contratto di prestazione d’opera con 

il compito di realizzare le attività formative dei moduli formativi de-

nominati “il nuovo assetto didattico e organizzativo dei percorsi di 

istruzione professionale, di cui al decreto interministeriale 24 mag-

gio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, comma 3, de-

creto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e bi-

sogni educativi speciali” e “Progettare i percorsi per competenze 

trasversali e l’orientamento” relativi al Piano di formazione del per-

sonale docente per l’anno scolastico 2019/2020; 

  che in data 30-12-2020  è stato stipulato con la dott.ssa de Angelis 

Angelica, nata a Napoli il 08/05/1970 il contratto di prestazione 

d’opera intellettuale ( prot. 24829 del 30/12/2020) per n. 25 ore di 

docenza con il compito di realizzare le attività formative del modulo 

formativo denominato “Progettare i percorsi per competenze tra-

sversali e l’orientamento; 

  che in data 30-12-2020  è stato stipulato con la dott.ssa de Angelis 

Angelica, nata a Napoli il 08/05/1970 il contratto di prestazione 

d’opera intellettuale ( prot. 24829 del 30/12/2020) per n. 25 ore di 

docenza con il compito di realizzare le attività formative del modulo 

formativo denominato “il nuovo assetto didattico e organizzativo dei 

percorsi di istruzione professionale, di cui al decreto interministe-

riale 24 maggio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, 

comma 3, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”; 

 che in data 30/12/2020  è stato stipulato con la dott.ssa de Angelis 

Angelica, nata a Napoli il 08/05/1970 per n. 25 ore di docenza il 

contratto di prestazione d’opera intellettuale ( prot. 24829 del 

30/12/2020) con il compito di realizzare le attività formative del 

modulo formativo denominato “Inclusività e bisogni educativi spe-

ciali”; 

 che in data 08/12/2020  è stato conferito alla sig.ra Sorrentino Ge-

rardina nata ad Aversa il 12/10/1965 (prot. 23424 del 08/12/2020) 

l’incarico per n. 4 ore per supporto amministrativo e contabile per 

la realizzazione dei moduli formativi denominati “il nuovo assetto 



didattico e organizzativo dei percorsi di istruzione professionale, di 

cui al decreto interministeriale 24 maggio 2018, n. 92, Regolamento 

ai sensi dell’articolo 3, comma 3, decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e bisogni educativi speciali” e “Proget-

tare i percorsi per competenze trasversali e l’orientamento” relativi 

al Piano di formazione del personale docente per l’anno scolastico 

2019/2020; 

 che in data 09/12/2020  è stato conferito al  Dott. Oliva Roberto 

nato a Napoli il 05/06/1970 (prot. 23453 del 09/12/2020) l’incarico 

per n. 10 ore per supporto amministrativo e contabile per la realiz-

zazione dei moduli formativi denominati “il nuovo assetto didattico 

e organizzativo dei percorsi di istruzione professionale, di cui al de-

creto interministeriale 24 maggio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e 

ss.mm.ii”, Inclusività e bisogni educativi speciali” e “Progettare i 

percorsi per competenze trasversali e l’orientamento” relativi al 

Piano di formazione del personale docente per l’anno scolastico 

2019/2020; 

 che in data 09/12/2020  il Dirigente Scolastico ha assunto l’incarico 

per n. 75 ore di Direttore dei corsi di formazione denominati “il 

nuovo assetto didattico e organizzativo dei percorsi di istruzione 

professionale, di cui al decreto interministeriale 24 maggio 2018, n. 

92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, comma 3, decreto legisla-

tivo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e bisogni educativi 

speciali” e “Progettare i percorsi per competenze trasversali e 

l’orientamento” relativi al Piano di formazione del personale docente 

per l’anno scolastico 2019/2020; 

Accertato   che le prestazioni sono state regolarmente eseguite; 

Visto  

 

 il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 concernente il 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione ammini-

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare il 

comma 1 dell’art. 16 che dispone che la liquidazione della spesa,  

consistente  nella  determinazione dell'esatto importo dovuto e del 

soggetto  creditore,  è  effettuata dal D.S.G.A., previo accerta-

mento, nel caso di  acquisto  di  beni  e servizi o di esecuzione di 

lavori, della regolarità  della  relativa fornitura o  esecuzione,  sulla  

base  dei  titoli  e  dei  documenti giustificativi comprovanti il diritto 

dei creditori;  



Rilevata    la necessità, pertanto, di disporre la liquidazione della spesa,  con-

sistente  nella  determinazione dell'esatto importo dovuto e del sog-

getto  creditore; 

 

DISPONE 

Art. 1   

Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono inte-

gralmente esposte e trascritte, in euro 2.687,45 (Duemilaseicentoottantasetteeuro/qua-

rantacinquecentesimi)  l’importo dovuto per il pagamento del salario accessorio al perso-

nale impegnato nella realizzazione dei corsi di formazione denominati “il nuovo assetto 

didattico e organizzativo dei percorsi di istruzione professionale, di cui al decreto intermi-

nisteriale 24 maggio 2018, n. 92, Regolamento ai sensi dell’articolo 3, comma 3, decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 61 e ss.mm.ii”, Inclusività e bisogni educativi speciali e “Pro-

gettare i percorsi per competenze trasversali e l’orientamento” relativi al Piano di forma-

zione del personale docente per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

Art. 2  

Di determinare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono inte-

gralmente esposte e trascritte, in euro 1.417,36 (Millequattrocentodiciassetteeuro/trenta-

seicentesimi) il pagamento delle ritenute previdenziali ed assistenziali ed erariali sia a ca-

rico del dipendente che a carico dell’istituto gravanti sui compensi di cui all’art.1 del pre-

sente decreto; 

Art. 3 

Di inviare il presento decreto al Dirigente Scolastico per i provvedimenti conse-

guenziali; 

Art. 4  

Di pubblicare la presente determinazione, sul sito web dell’istituto, nell’albo pre-

torio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 

nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione “bilanci”  raggiungibile al se-

guente indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-traspa-

rente/bilanci;  

 

Art. 5  

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento 

n.275/99 è ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 

all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la determinazione è definitiva e contro di essa è esperibile 

ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il ter-

mine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



Aversa, 01/06/2021 

 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi. 
(Dott. Oliva Roberto) 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 così 

come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 

221 

 

  

 

  
  
  
  
  
  


